
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 50 DEL 27/09/2018  

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FABBRICATO DENOMINATO EX SCUOLA 
MEDIA- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE, D.L., 
MISURA, CONTABILITA', COLLAUDO, CORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - 
AGGIUDICAZIONE E AGGIORNAMENTO IMPEGNO DI SPESA.           

Codice CIG: ZC1249C3E3 
L’anno duemiladiciotto del mese di settembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 



Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Premesso che l'amministrazione comunale ha manifestato la volontà di recuperare il fabbricato dell'ex Scuola 
media attuando un intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei diversi uffici e della 
palestra. 
DATO ATTO che l'amministrazione ha avanzato richiesta di spazi finanziari ai sensi del Decreto Legge 20 
giugno 2017, n.91 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2017 n.123 per l'ammontare di € 345.000,00 
di cui € 200.000,00 per la Ex Scuola Media ed € 145.000,00 per il Completamento del giardino comunale; 
VISTO l'allegato 1- Riepilogo riparto spazi di cui ai commi da 485 a 493 dell'art. 1 della Legge 11 dicembre 2016, 
n.232 dove si riconoscono al Comune di Senis spazi assegnati per € 345.000,00; 
RITENUTO pertanto di dover procedere con l'esecuzione dei lavori ed affidare l'incarico per il servizio di 
Progettazione, D.L., misura contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza a professionista esterno; 
TENUTO CONTO che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 145.000,00 con un quadro economico di 
progetto pari a complessivi € 200.000,00;  
DATO ATTO inoltre che l'importo stimato per gli onorari di Progettazione, D.L. misura, contabilità, collaudo e 
coordinamento della sicurezza risulta pari a € 28.276,14 calcolato in base al DM 17/06/2016 in categoria d'opera 
"Edilizia" Destinazione funzionale delle opere- Edifici e manufatti esistenti- E.20, oltre ad € 1.131,05 per la cassa 
4%, € 6.469,58 per l'iva al 22% per un totale di € 35.876,76.  
DATO ATTO che la copertura finanziaria del presente intervento per l'importo complessivo di € 35.876,76 è 
garantita interamente da fondi di bilancio comunale alla codifica 04.02-2 - Cap. 7230 - art. 7 del Bilancio 2018; 
DATO ATTO inoltre: 

 che il servizio tecnico in oggetto è contemplato dagli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a); 

 che l'importo della parcella è pari ad € 28.276,14 di cui € 24.167,64 di compenso per prestazioni ed € 
4.108,50 per spese e oneri accessori, oltre ad € 1.131,05 per la cassa 4%, € 6.469,58 per l'iva al 22% per 
un totale di € 35.876,76; 

 che essendo il servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto ed utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 commi 3 e 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ma si avvierà una procedura negoziata senza pubblicazione di bando tramite 
confronto di offerte tra i professionisti invitati ed estratti tra coloro che rispondono alla manifestazione 
di interesse; 

Richiamata la propria Determinazione n°43 del 07.08.2018 di indizione procedura negoziata ed approvazione 
degli atti di gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 
Visto l’avviso esplorativo relativo all’indagine di mercato (Prot. n° 2926 del 07.08.2018, pubblicato sul profilo di 
committente, nella sezione "amministrazione trasparente", sotto la sezione "bandi e contratti" e sul sito internet 
della Regione autonoma della Sardegna, nella sezione riservata ai bandi di interesse locale e con le modalità 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Viste le manifestazioni di interesse presentate dai professionisti; 
Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n°47 del 24.08.2018 con la quale si nominava il seggio di 
gara per il servizio in oggetto; 
Visto il verbale  prot. n°3175 del 29.08.2018- estrazione candidati da invitare alla procedura negoziata; 
Vista la lettera di invito prot. n°3230 del 31.08.2018, inviata tramite PEC, con la quale sono stati invitati a 
partecipare alla procedura negoziata i cinque professionisti estratti; 
Visto il verbale di aggiudicazione del 27.09.2018 prot. n°3559 dal quale risulta aggiudicatario l'Arch. Angelo 
Filippo Cannistrà con studio in Rodì Milici (ME) in Viale Europa n.14 C.F. CNN NLF 53A29H479O, P.I. 
00733050835, che ha offerto sull’importo del servizio soggetto a ribasso pari ad € 28.276,14 un ribasso del 
45,993 % (quarantacinque virgola novecentonovantatre per cento), ossia un ribasso pari ad € 13.005,05, per un 
importo pari ad € 15.271,09 ai quali vanno aggiunti € 610,84 per la cassa 4% per un totale di contratto pari a € 
15.881,93 oltre ad € 3.494,02  per l’IVA di legge (importo complessivo del servizio € 19.375,96). 
RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione;  
ACQUISITA l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA (Cassa Ingegneri ed Architetti)  
dal quale risulta che l'Arch.Angelo Filippo Cannistrà è in regola con il versamento dei contributi previdenziali 
nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie. 
DATO atto che dalla consultazione dell’Albo degli Architetti della Provincia di Messina, l'Arch. Angelo Filippo 
Cannistrà risulta iscritto dal 30.06.1980 col n.157; 
ACCERTATO in data odierna che presso l’Osservatorio ANAC non risultano annotazioni a carico dell'Arch. 
Angelo Filippo Cannistra'; 
DATO atto che: 



 in sede di gara il professionista ha rilasciato le dichiarazioni ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

 da un esame della documentazione l'Arch. Angelo Filippo Cannistra' possiede tutti i requisiti di ordine 
generale e professionale; 

VISTO l'allegato schema di convenzione; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VISTA la Legge Regionale n°8 del 13 marzo 2018 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a) l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento per importi inferiori ad € 40.000,00; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta ad € 19.375,96 di cui € 15.271,09 per servizio € 610,84 
per la cassa 4% ed € 3.494,02 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018 alla 
codifica 04022 capitolo 7230 art.7; 
RITENUTO dover aggiornare l'impegno di spesa n°7; 
TUTTO ciò premesso; 
 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1. DI approvare il verbale di aggiudicazione del 27.09.2018 prot. n°3559 dal quale risulta aggiudicatario l'Arch. 
Angelo Filippo Cannistrà con studio in Rodì Milici (ME) in Viale Europa n.14 C.F. CNN NLF 53A29H479O, 
P.I. 00733050835, che ha offerto sull’importo del servizio soggetto a ribasso pari ad € 28.276,14 un ribasso del 
45,993 % (quarantacinque virgola novecentonovantatre per cento), ossia un ribasso pari ad € 13.005,05, per un 
importo pari ad € 15.271,09 ai quali vanno aggiunti € 610,84 per la cassa 4% per un totale di contratto pari a € 
15.881,93 oltre ad € 3.494,02  per l’IVA di legge (importo complessivo del servizio € 19.375,96). 
2. DI aggiudicare ed affidare all'Arch. Angelo Filippo Cannistrà con studio in Rodì Milici (ME) in Viale 
Europa n.14 C.F. CNN NLF 53A29H479O, P.I. 00733050835 il servizio di Progettazione, D.L., misura, 
contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza dei Lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato 
denominato ex scuola media per l'importo complessivo di € 19.375,96 di cui € 15.271,09 per servizio € 610,84 
per la cassa 4% ed € 3.494,02 per l'iva di legge. 
3. DI aggiornare l'impegno di spesa n°7 per l'importo di € 19.375,96 di cui € 15.881,93 imponibile ed € 3.494,02 
per l’IVA di legge ed in favore dello stesso professionista Arch. Angelo Filippo Cannistrà; 
4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 

procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 

ZC1249C3E3.  

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista; 

6. DI approvare l'allegato schema di convenzione; 

7. DI dare atto che la somma complessiva di € 19.375,96 trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018 

alla codifica 04022 capitolo 7230 art.7; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 27/09/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/10/2018 al 01/11/2018. 
 
 
Senis, lì 17/10/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


